Pareriis, quas habet, &tenet ipfe Dominus Dux ratione Ducatus&Comita

tus prædictorum. Et ut fciatis , quod ita eft , & veftri prædecefforesDu

ces Britannia hommagia talia fecerunt prædecefforibus dicti DominiRe

gis ,vosaudietis legere certas litteras , quas dicti prædeceffores veftri olim

fecerunt: &tradiderunt Regi Franciæ pro tempore exiftenti , quæde hoc

faciunt expreffam mentionem. Et ilico tunc perme Joannem de Sanctis

notarium infrafcriptum demandato ipfius Domini Regis , & dicti Domini

Cancellarii fuerunt lectæ duæ litteræ fanæ & integræ, tam in membranis,

quam infcripturis& figillis , prout prima facieapparebat : quarum primæ

tenor talis eft.

Sa

$.5. ArturusDuxBritannia& Aquitania, Comes Andegavenfis,&Cenoma

nenfis univerfis, ad quos litteræpræfentes pervenerint, falutem. Noveritis,

quodegofeci chariffimo Domino meo Philippo Regi Franciæ illuftrihoma

giumligiumcontraomnes, quipoffuntvivere vel moride feodo Britanniæ,

& de
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& deAndegavenfi , &de Cenomanenfi , & Turonenfi , quando Deo volente

ipfe vel ego prædicta acquifierimus ; falvis omnibus. teneamentis , de quibus

ipfe Dominus Rex , &homines fui tenentes erant eo die , quo ipfe diffiducia

vit Joannem Regem Anglia , & pro interceptionibus,, quas ei fecerat de hâc

ultimaguerra , de qua ipfe obfedit Boutavant : talimodo, quod quando ego

recipiam hommagiade Andegavenfi, & de Cenomanenfi, & de Turonenfi, ego

recipiam hommagia illa, falvis conventionibus inter ipfum &me factis ; ita

quod fiego refilierim à conventionibus inter ipfum&mefactis, * ipfi cum

feodisfuis ibunt adDominum Regem, &ipfumjuvabunt contrame. Infu

per autem de dominio Pictavenfi feci eidemDomino meo Regi homagium

ligium, fiDeus dederit, quod ipfe vel ego eum quocunque modo acquifieri

mus. Barones verò Pictavenfes, qui imperii Domini Regis funt, &alii quos

ipfe voluerit , facient ei homagium ligium de terris fuis contra omnes, qui

poffunt vivere vel mori: & de præcepto ipfius facient mihi bommagiumli

gium ,falvafide ejus. Si autem illuftris Rex Gallia in terra aliquod jus cla

maverit , perjudicium CuriæDomini noftri Regis Franciæ diffinietur , fi

ipfe Dominus nofterRexFranciæ prædictum Regem Caftellæ, &me de

utriusquenoftrum affenfu, eon poterit pacificare . De Normaniafic erit,

quod Dominus nofter Rex Franciæ hoc quod acquifivit , & de eo , quod

Dominus ipfi dabit acquirere, ad opusfuum retinebit, quantum fibi placue

rit deterra Normaniæ. Actum apud * Garnocum, anno Domini millefimo du

centefimofecundo, menfe Julio.

J. 4. Tenorveròfecundarumlitterarum fequitur in his verbis. EgoJo

annesComesBritannia notumfaciouniverfis, tampræfentibus quamfuturis,

quod ego chariffimo Dominomeo Ludovico Regi Francia illuftri, tanquam

Dominomeoligio promifi &juravi, quod nullo unqnamtemporeguerram ei

faciam , nec heredibus ejus, nec per me necperalium, nec alicui inimico

rum ejus adhærebo, qui guerram cum ipfohabeat, vel cum heredibus ejus,

vel intreuga fit erga ipfum vel heredes ipfius. De his autem omnibusàme

toto temporevitæ meæ firmiter obfervandis feci fecurum Dominum Re

gemper homines meos videlicet Andream deVitriaco, Radulphum deFouge

riis, Herveumde Avaugorio, Draconemde Melloco , Gaufridum dePoencejo, &

Dominum Caftribrientii, qui de mandato meo eidem Domino Regi promife

runt&juraverunt,&fuas patentes litteras ipfi dederunt : quòd, fi ego ab ob-,

fervatione conventionum prædictarum deficerem, ipfi cum totis feodis&

terris, quæ de metenent, ad ipfumvel heredes ejus venirent, & cum ipfis

contrame fe tenerent, donec ad voluntatem eorum effet emandatum ; & ad

hoc pertotam vitammeam tenebuntur,& poft deceffum meum ab hac pe

regrinatione erunt liberi & immunes. Si autem aliquis dictorum plegio

rum decederet, egoheredem ejus , vel alium competentem in eademforma

teneor fubftituere loco ejus. Juravi infuper,&promifi eidem Domino Regi

tanquamDomino meo ligio , quodomni temporevitæmeæ ipfi, tanquam

Dominomeo ligio& heredibus ejus fideliterferviam , & quod ab eorum fi

deli fervitio ullo unquam temporenonrecedam : quod utfirmum fit &fta

bile infuturum, præfentes literas figilli meimunimine confirmavi. Actum

annoDominimillefimoducentefimo trigefimo nono , menfe Martio.

J. 5. Qua lectura utriusque dictarum literarum fic ad audientiam o

mnium facta , translationes ipfarum factæ de verbo ad verbum in vulgari

fermone etiam lectæ fuerunt. Poftquarumliterarum &earumtranslatio

num lecturamficfactam,Bernardusde Carobandicti Domini Ducis Confiliarius

præfato Domino Duci tunc affiftens,dixit,quodipfeDominusDux,&gentes

fecum exiftentesbenè intellexerant contenta in literis fupra lectis : de ipfis

quepetiit copiam proparteDomini Ducis fupra dicti ; dixitqvepoftmodum,

quod ipfe DominusDuxdictumhomagiumfecerat falvislibertatibus,præ

LI
roga
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rogativis & honoribus ducatus Britanniæ. Et etiam præfatus Dominus

Cancellarins Franciæ tunc dixit , quod Rex receperat & recipiebat homa

giumprædictum , falvojurefuo & alieno. De quibus omnibus & fingulis